
  1  

                                                                                                                                                                        Příloha č. 1 

  

Technické parametry pro veřejnou zakázku na pojištění odpovědnosti 

za újmu 

  
Pojištění se vztahuje na právním předpisem stanovenou povinnost pojištěného nahradit nemajetkovou újmu 

nebo škodu (újmu na jmění) způsobenou jinému:  

a) poskytováním zdravotních služeb v rozsahu oprávnění k poskytování zdravotních služeb a při 

poskytnutí první pomoci i nad rámec tohoto oprávnění (profesní odpovědnost),  

b) v souvislosti s poskytováním zdravotních služeb, nikoli však vlastním poskytováním zdravotních služeb 

(obecná odpovědnost). Pojištění obecné odpovědnosti se vztahuje zejména na povinnost nahradit 

újmu vyplývající z vlastnictví, držby nebo jiného oprávněného užívání nemovitosti sloužící k výkonu 

činnosti,  

c) Vadou výrobku (odpovědnost za výrobek)  

  

V případě újmy na životě nebo zdraví člověka poskytne pojistitel náhradu:  

a) nemajetkové újmy způsobené zásahem do práva poškozeného na ochranu jeho zdraví (např.  

bolestné, ztížení společenského uplatnění),  

b) duševních útrap manžela, rodiče, dítěte nebo jiné osoby blízké poškozenému v případě usmrcení nebo 

zvlášť závažného ublížení na zdraví poškozeného,  

c) následné finanční škody, která vznikla jako přímý důsledek újmy na životě nebo zdraví člověka (např.  

ztráta na výdělku, ušlý zisk, náklady léčení, náklady pohřbu)  

  

V případě újmy na hmotné věci poskytne pojistitel náhradu:  

a) škody způsobené na věci jejím poškozením, zničením nebo ztrátou,  

b) následné finanční škody, která vznikla vlastníkovi věci nebo osobě oprávněně užívající věc na základě 

smlouvy jako přímý důsledek škody uvedené v písm. a) (např. ušlý zisk, náklady na likvidaci zničené 

věci, půjčovné za náhradní věc).  

  

V případě újmy na živém zvířeti poskytne pojistitel náhradu:   

a) škody způsobené usmrcením, ztrátou nebo zraněním zvířete,  

b) následné finanční škody, která vznikla vlastníkovi zvířete nebo osobě oprávněně užívající zvíře na 

základě smlouvy jako přímý důsledek škody uvedené v písm. a) (např. ušlý zisk), účelně vynaložené 

náklady spojené s péčí o zdraví zraněného zvířete se hradí tomu, kdo je vynaložil.     

  

Pojištění se vztahuje i na povinnost pojištěného poskytnout:  

a) náhradu nákladů na hrazené služby vynaložených zdravotní pojišťovnou,  

b) regresní náhradu, kterou je pojištěný povinen zaplatit orgánu nemocenského pojištění v souvislosti se 

vznikem nároku na dávku nemocenského pojištění, pokud taková povinnost vznikla v důsledku újmy na 

zdraví nebo životě člověka,  

c) pojištění se vztahuje i na případy, kdy došlo k újmě na zdraví nebo životě vlastních zaměstnanců.  

  

Pojištění se vztahuje také na náhradu nákladů nutných k právní ochraně pojištěného proti uplatněnému 

nároku na náhradu újmy. Pojistitel je povinen uhradit účelně vynaložené náklady:  

a) řízení o náhradě újmy před příslušným orgánem, pokud bylo nutné ke zjištění povinnosti pojištěného k 

náhradě újmy nebo její výše v souvislosti se škodnou událostí, a náklady právního zastoupení 

pojištěného v tomto řízení, a to ve všech stupních,  

b) na obhajobu v trestním řízení (v přípravném řízení i v řízení před soudem ve všech stupních) vedeném 

proti pojištěnému v souvislosti se škodnou událostí,  

c) mimosoudní projednávání nároku poškozeného na náhradu újmy.  

  

 

 



  2  

 

Pojištění se dále vztahuje na povinnost pojištěného nahradit újmu způsobenou/vzniklou:  

  

a) na movité věci, kterou pojištěný převzal za účelem provedení objednané činnosti,  

b) na movité věci, kterou pojištěný převzal za účelem užívání,  

c) na věcech vnesených a odložených,  

d) na věcech zaměstnanců,  

e) zavlečením, rozšířením a přenosem nakažlivé choroby  

f) přenosem HIV či jakékoliv formy hepatitidy, meningitidy a činnosti krevní banky,  

g) vadným výrobkem, kdy výrobkem nebo jeho součástí jsou látky pocházející z lidského těla (např.  

tkáně, krev při transplantacích, orgány apod.) nebo z těchto látek získané deriváty nebo biosyntetické 

výrobky, 

h) výkonem plastické nebo kosmetické chirurgie je-li její účel estetický  

i) umělým přerušením těhotenství, a to i tehdy, jedná-li se o zdravotní výkon neposkytovaný na základě 

zdravotního pojištění (tzn. výkon za přímou finanční úhradu),  

j) radiací a elektromagnetickým zářením,  

k) nemajetkovou újmou způsobenou zásahem do práv poškozeného a duševními útrapami manžela,  

rodiče, dítěte nebo jiné osoby blízké poškozenému v případě usmrcení nebo zvlášť závažného ublížení 

na zdraví poškozeného 

l) osobou, vykonávající smluvní odbornou činnost pro TN na základě uzavřené smlouvy (stáže, 

specializované pobyty, odborné školící praxe, dobrovolníci, apod.) Z pojištění jsou vyloučeny škody 

způsobené těmito osobami, pokud byla příslušná činnost vykonávána bez odborného dohledu 

oprávněného zaměstnance nebo pracovníka pojištěného, přestože je takový dohled pro výkon 

příslušné činnosti nutný,  

m) na nehlídaném parkovišti (místo k parkování určené),  

n) na životním prostředí,  

o) třetí osobě na ušlém zisku a jinak než na zdraví, životě a věci – čistá finanční škoda (jde zejména o 

škody vzniklé v důsledku chybně vypracovaného lékařského posudku) 

p) v souvislosti s poskytováním sociálních služeb na základě zákona č. 108/2006 Sb., v platném znění 

 

Rozsah pojištění: 

 

Varianta č. 1 

1)  Souhrnné limity plnění/Spoluúčast:  

Pro jednu škodu / limit plnění                      25 000 000 Kč  

Pro všechny škody / celkový roční limit                             60 000 000 Kč 

Základní spoluúčast není-li dále uvedeno jinak                             20 000 Kč    

  

Sublimity pojistného plnění/Spoluúčasti:  

2) Cizí věci převzaté:                                        1 000 000 Kč   

Spoluúčast                                                                                                                                            5 000 Kč  

  

3) Cizí věci užívané:                             5 000 000 Kč  

Spoluúčast                                                                                                                                            5 000 Kč  

  

4) Regresy zdravotních pojišťoven, dávek nemocenského pojištění (včetně vlastních zaměstnanců)  

                                                                                                                                                  10 000 000 Kč 

Spoluúčast                                                                                                                                            5 000 Kč  

  

5) Věci zaměstnanců                                                                                                                       200 000 Kč 

Spoluúčast                                                                                                                                           1 000  Kč  

  



  3  

6) Věci vnesené (včetně klenotů, peněz a jiných cenností)                                                        1 000 000 Kč  

Spoluúčast                                                                                                                                            1 000 Kč  

  

7) Umělým přerušením těhotenství, a to i tehdy, jedná-li se o zdravotní výkon neposkytovaný na základě 

zdravotního pojištění (tzn. výkon za přímou finanční úhradu)                                               10 000 000 Kč  

  

8) Přenosem viru HIV, jakékoliv formy hepatitidy, meningitidy a činnosti krevní banky            10 000 000 Kč                             

                                                                                                                                                     

 

9)  Zavlečením, rozšířením a přenosem nakažlivé choroby                                                       10 000 000 Kč 

Spoluúčast                                                                                                                                            5 000 Kč  

  

10)  Újmu způsobenou na zdraví pacienta pojištěného zdravotnického zařízení jadernou energií, působením 

elektromagnetických a magnetických polí nebo zářením v důsledku jeho vyšetřování a léčení  

10 000 000 Kč  

  

11) Újmu způsobenou prováděním klinického hodnocení humánních léčivých přípravku a klinických zkoušek 

zdravotnických prostředků. Pokud zkoušející nedodržel postup předepsaný zadavatelem klinického 

hodnocení.                                                                                                                               5 000 000 Kč  

  

12) Újmu způsobenou studentu, stážistovi nebo dobrovolníkovi v souvislosti s poskytováním zdravotní péče.  

                                                                                                                                                             200 000 Kč  

      Spoluúčast                                                                                                                                            1 000 Kč  

 

13) Škody způsobené na životním prostředí                                                                                 2 000 000 Kč  

 

 

14) Náhrada nemajetkové újmy                                                                                                25 000 000 Kč  

 

 

                                                                                                                                                                        

 

15) Újmu způsobenou vadným výrobkem, kdy výrobkem nebo jeho součástí jsou látky pocházející  

z lidského těla (např. tkáně, krev při transplantacích, orgány apod.) nebo z těchto látek získané deriváty 

nebo biosyntetické výrobky.                                                                                                10 000 000 Kč 

Spoluúčast                                                                                                                                           5 000 Kč  

 

16) Újmu způsobenou výkonem plastické nebo kosmetické chirurgie je-li její účel estetický    10 000 000 Kč 

 

17) Za škodu způsobenou třetí osobě na ušlém zisku a jinak než na zdraví, životě a věci – čistá finanční 

škoda (jde zejména o škody vzniklé v důsledku chybně vypracovaného lékařského posudku)                                                                    

                                                                                                                                              3 000 000 Kč                                     

Spoluúčast                                                                                                                                           5 000 Kč  

 

18) Újma způsobená v souvislosti s poskytováním sociálních služeb na základě zákona č. 108/2006 Sb., 

v platném znění                                                                                                                    5 000 000 Kč 

Spoluúčast                                                                                                                                          5 000 Kč  

 

 

 

 

 

 

 



  4  

 

 

Varianta č. 2 

1)  Souhrnné limity plnění/Spoluúčast:  

Pro jednu škodu / limit plnění                      25 000 000 Kč  

Pro všechny škody / celkový roční limit                             60 000 000 Kč 

Základní spoluúčast není-li dále uvedeno jinak                   10 % max  250 000 Kč    

  

Sublimity pojistného plnění/Spoluúčasti:    

2) Cizí věci převzaté:                                        1 000 000 Kč   

Spoluúčast                                                                                                                                            5 000 Kč  

 

  

3)  Cizí věci užívané:                             5 000 000 Kč  

Spoluúčast                                                                                                                                            5 000 Kč  

  

4) Regresy zdravotních pojišťoven, dávek nemocenského pojištění (včetně vlastních zaměstnanců)  

                                                                                                                                                  10 000 000 Kč 

Spoluúčast                                                                                                                                            5 000 Kč  

  

5) Věci zaměstnanců                                                                                                                       200 000 Kč 

Spoluúčast                                                                                                                                           1 000  Kč  

  

6) Věci vnesené (včetně klenotů, peněz a jiných cenností)                                                          1 000 000 Kč  

Spoluúčast                                                                                                                                            1 000 Kč  

  

7) Umělým přerušením těhotenství, a to i tehdy, jedná-li se o zdravotní výkon neposkytovaný na základě 

zdravotního pojištění (tzn. výkon za přímou finanční úhradu)                                               10 000 000 Kč  

  

8) Přenosem viru HIV, jakékoliv formy hepatitidy, meningitidy a činnosti krevní banky            10 000 000 Kč                             

                                                                                                                                                     

 

9)  Zavlečením, rozšířením a přenosem nakažlivé choroby                                                       10 000 000 Kč 

Spoluúčast                                                                                                                                            5 000 Kč  

  

10)  Újmu způsobenou na zdraví pacienta pojištěného zdravotnického zařízení jadernou energií, 

působením elektromagnetických a magnetických polí nebo zářením v důsledku jeho vyšetřování a léčení  

10 000 000 Kč  

  

11) Újmu způsobenou prováděním klinického hodnocení humánních léčivých přípravku a klinických 

zkoušek zdravotnických prostředků. Pokud zkoušející nedodržel postup předepsaný zadavatelem 

klinického hodnocení.                                                                                                               5 000 000 Kč  

  

12) Újmu způsobenou studentu, stážistovi nebo dobrovolníkovi v souvislosti s poskytováním zdravotní 

péče.                                                                                                                                            200 000 Kč  

      Spoluúčast                                                                                                                                      1 000 Kč  

 

13) Škody způsobené na životním prostředí                                                                                2 000 000 Kč 

 

14)  Náhrada nemajetkové újmy                                                                                                25 000 000 Kč 

 

 



  5  

 

 

15) Újmu způsobenou vadným výrobkem, kdy výrobkem nebo jeho součástí jsou látky pocházející  

z lidského těla (např. tkáně, krev při transplantacích, orgány apod.) nebo z těchto látek získané deriváty 

nebo biosyntetické výrobky.                                                                                                10 000 000 Kč 

Spoluúčast                                                                                                                                           5 000 Kč  

 

16) Újmu způsobenou výkonem plastické nebo kosmetické chirurgie je-li její účel estetický    10 000 000 Kč 

 

17) Za škodu způsobenou třetí osobě na ušlém zisku a jinak než na zdraví, životě a věci – čistá finanční 

škoda (jde zejména o škody vzniklé v důsledku chybně vypracovaného lékařského posudku)                                                                    

                                                                                                                                                       3 000 000 Kč                                     

         Spoluúčast                                                                                                                                           5 000 Kč  

 

18) Újma způsobená v souvislosti s poskytováním sociálních služeb na základě zákona č. 108/2006 Sb., 

v platném znění                                                                                                                     5 000 000 Kč 

         Spoluúčast                                                                                                                                          5 000 Kč  

 

 

Údaje společné pro variantu č. 1 a variantu č. 2 
 

                                                                

 Územní rozsah:                        Česká republika  

  

V případě povinnosti nahradit újmu způsobenou při poskytování první pomoci pojištěným není rozhodující, 

na území jakého státu byla první pomoc pojištěným poskytnuta, kde došlo ke vzniku újmy ani podle jakého 

právního řádu pojištěný za takovou újmu odpovídá.  

  

  

Princip pojištění:                             Claims made  

 

Retroaktivní krytí:  

Pojistitel je povinen poskytnout pojistné plnění z pojištění profesní odpovědnosti, obecné odpovědnosti 

a/nebo odpovědnosti za výrobek za předpokladu, že jsou současně splněny následující podmínky: 

a) Právní skutečnost v jejímž důsledku újma vznikla, nastala po 1.1.2000 (retroaktivní datum)  

b) Poškozený poprvé písemně uplatnil nárok na náhradu újmy proti pojištěnému v době od 1.1.2010 

do zániku pojištění  

c) Pojištěný uplatnil nárok na plnění proti pojistiteli do 90 dnů po zániku pojištění  

Pojištění obecné odpovědnosti a pojištění za výrobek se sjednává retroaktivním datem 1.1.2010. 

Nastala-li právní skutečnost v jejímž důsledku újma vznikla v době od 1.3.2014, poskytne pojistitel na 

úhradu jedné takové události pojistné plnění maximálně do výše 25 000 000 Kč. Plnění vyplacená ze všech 

takových pojistných událostí vzniklých v průběhu jednoho pojistného roku nesmí přesáhnout 60 000 000 Kč.  

Nastala-li právní skutečnost v jejímž důsledku újma vznikla v době od 1.1.2010 do 28.2.2014, poskytne 

pojistitel na úhradu jedné takové události pojistné plnění maximálně do výše 20 000 000 Kč. Plnění 

vyplacená ze všech takových pojistných událostí vzniklých v průběhu jednoho pojistného roku nesmí 

přesáhnout 40 000 000 Kč.  

Nastala-li právní skutečnost v jejímž důsledku újma vznikla v době od 1.1.2000 do 31.12.2004, poskytne 

pojistitel na úhradu jedné takové události pojistné plnění maximálně do výše 5 000 000 Kč. Plnění 

vyplacená ze všech takových pojistných událostí vzniklých v průběhu jednoho pojistného roku nesmí 

přesáhnout 10 000 000 Kč.  

Nastala-li právní skutečnost v jejímž důsledku újma vznikla v době od 1.1.2005 do 31.12.2009, poskytne 

pojistitel na úhradu jedné takové události pojistné plnění maximálně do výše 10 000 000 Kč. Plnění 

vyplacená ze všech takových pojistných událostí vzniklých v průběhu jednoho pojistného roku nesmí 

přesáhnout 20 000 000 Kč.  



  6  

Pro pojištěného Oblastní nemocnice Mladá Boleslav, a.s., nemocnice Středočeského kraje platí odchylně 

od předchozí věty, že nastala-li právní skutečnost, v jejímž důsledku újma vznikla, v době od 1.8.2007 do 

31.12.2009, poskytne pojistitel na úhradu jedné takové události pojistné plnění maximálně do výše 

20 000 000 Kč, což je omezený limit plnění sjednaný v rámci celkového limitu pojistného plnění pro všechny 

pojištěné osoby. Plnění vyplacená ze všech takových pojistných událostí vzniklých v průběhu jednoho 

pojistného roku nesmí přesáhnout 40 000 000 Kč.  

 

 

Retroaktivní krytí nemajetkové újmy:  

Nastala-li právní skutečnost v jejímž důsledku vznikla nemajetková újma, v době od 1.3.2014, poskytne 

pojistitel na úhradu jedné takové události a všech takových událostí vzniklých v průběhu jednoho pojistného 

roku,  pojistné plnění maximálně do výše sublimitu 25 000 000 Kč. 

 

Nastala-li právní skutečnost v jejímž důsledku vznikla nemajetková újma, v době od 1.1.2010 do 28.2.2014 

poskytne pojistitel na úhradu jedné takové události a všech takových událostí vzniklých v průběhu jednoho 

pojistného roku,  pojistné plnění maximálně do výše sublimitu 10 000 000 Kč. 

A dále: 

 pro pojištěného Oblastní nemocnice Mladá Boleslav, a.s., nemocnice Středočeského kraje, se 

sjednává toto pojištění s retroaktivním datem 1.8.2007. Avšak nastala-li právní skutečnost, v jejímž 

důsledku újma vznikla, v době od 1.8.2007 do 31.12.2009, poskytne pojistitel na úhradu jedné 

takové události a všech takových pojistných událostí vzniklých v průběhu jednoho pojistného roku 

pojistné plnění maximálně do výše sublimitu 500 000 Kč. 

 pro pojištěného Oblastní nemocnice Kolín, a.s., nemocnice Středočeského kraje, se sjednává toto 

pojištění s retroaktivním datem 1.5.2009. Avšak nastala-li právní skutečnost, v jejímž důsledku 

újma vznikla, v době od 1.5.2009 do 31.12.2009, poskytne pojistitel na úhradu jedné takové 

události a všech takových pojistných událostí vzniklých v průběhu jednoho pojistného roku pojistné 

plnění maximálně do výše sublimitu 1 000 000 Kč. 

 

 

Obnova limitu a/nebo sublimitu pojistného plnění: 

Pokud v průběhu pojistné doby dojde k vyčerpání nebo výraznému snížení volné kapacity limitu a/nebo 

sublimitu pojistného plnění je pojistitel povinen obnovit volnou kapacitu původního plnění za dodatečné 

pojistné odpovídající době do konce pojistné doby a výši obnovované volné kapacity limitu a/nebo sublimitu 

pojistného plnění.  

 

Další ujednání: 

Bude-li v nabídce uchazeče uvedena povinnost pojistníka a/nebo pojištěných dbát, aby pojistná událost 

nenastala, nesmí být za porušení této povinnosti považován postup při poskytování zdravotní péče, kdy 

odborné pochybení nebylo způsobeno úmyslně a to ani v úmyslu nepřímém 

Bude-li v nabídce uchazeče uvedena povinnost pojistníka a/nebo pojištěných postupovat v souladu se 

všemi pokyny pojistitele, musí být specifikováno, že se tato povinnost vztahuje k šetření škodné události 

nebo zabránění zvětšení rozsahu jejích následků. 

Bude-li v nabídce uchazeče uvedena povinnost pojistníka a/nebo pojištěných umožnit pojistiteli prohlédnout 

poškozenou věc a zajistit důkazy o vzniku újmy a jejím rozsahu a/nebo umožnit pojistiteli šetření nezbytná 

pro posouzení nároku na pojistné plnění a jeho výši a/nebo předložit k tomu doklady, které si pojistitel 

vyžádá a/nebo oznámit orgánům činným v trestním nebo přestupkovém řízení vznik události, která nastala 

za okolností nasvědčujících spáchání trestného činu nebo přestupku, nesmí žádná z těchto povinností platit 

pro případ, kdy by splnění takovéto povinnosti bylo v rozporu s povinností mlčenlivosti vyplývající z obecně 

závazných právních předpisů. 

Bude-li v nabídce uchazeče uvedeno, že se pojištění nevztahuje na odpovědnost za újmu způsobenou 

prodlením se splněním smluvní povinnosti, nesmí se tato výluka vztahovat na postup při poskytování 

zdravotních služeb, který není na náležité odborné úrovni ve smyslu zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních 

službách, v platném znění, (postup non lege artis). 



  7  

Bude-li nabídka uchazeče (nebo dokumenty tvořící její součást) nesmí obsahovat ujednání, že se pojistné 

krytí nevztahuje na újmy způsobené pojištěným (nebo osobami, které pojištěný použil k výkonu pojištěné 

činnosti) nedbalostí, hrubou nedbalostí apod., musí být uvedeno, že se toto ujednání nevztahuje na tuto 

nabídku. V nabídce bude výslovně uvedeno, že pojištění se bude vztahovat na újmu způsobenou všemi 

osobami, které pojištěný použil k výkonu pojištěné činnosti. 

Zadavatel umožňuje, aby uchazeč pověřil správou pojistné smlouvy subdodavatele, kterým může být 

pojišťovací zprostředkovatel. Tato skutečnost bude po dohodě zadavatele a uchazeče upřesněna před 

podpisem pojistné smlouvy. 

 

 

 

 

Přílohy k Technickým parametrům pro veřejnou zakázku na pojištění odpovědnosti za újmu:  

 

Příloha A – Dotazník pojištění odpovědnosti zdravotnického zařízení – Benešov 

Příloha B – Dotazník pojištění odpovědnosti zdravotnického zařízení – Kladno 

Příloha C – Dotazník pojištění odpovědnosti zdravotnického zařízení – Kolín 

Příloha D – Dotazník pojištění odpovědnosti zdravotnického zařízení – Mladá Boleslav 

Příloha E – Dotazník pojištění odpovědnosti zdravotnického zařízení – Příbram 

Příloha F – Přehled škod 

 

 

 


